
	128 – sábado, 09 de Outubro de 2021	D iário do Executivo	 Minas Gerais 
Instituto de Estadual do 

Patrimônio Histórico e Artístico 
de Minas Gerais - IEPHA

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9159103/2017. 
IEPHA/MG e MÉTODO TELECOMUNICAÇÕES E COMÉRCIO 
LTDA. Objeto: renovação do contrato por 12 (doze) meses e reajuste. 
Valor: R$ 8.238,26(oito mil duzentos e trinta e oito reais e vinte e seis 
centavos). Data: 08/10/2021. Signatários: Felipe Cardoso Vale Pires e 
Emmerson Ricieri Brito.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 9159103/2017. 
IEPHA/MG e CENTRO AUTOMOTIVO S.S LTDA. Objeto: reno-
vação do contrato por 12 (doze) meses. Valor: R$ 101.324,60(cento 
e um mil trezentos e vinte e quatro reais e sessenta centavos). Data: 
08/10/2021. Signatários: Felipe Cardoso Vale Pires e Allan Luiz Lopes 
da Silva

3 cm -08 1542363 - 1

Empresa Mineira de 
Comunicação - EMC

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 5011972448/2021 decorrente do Processo de Compras nº 
3151005 000006/2021 de dispensa de licitação. Partes: EMPRESA 
MINEIRA DE COMUNICAÇÃO LTDA.- EMC e CEMIG DISTRI-
BUIÇÃO S.A. Objeto: prestaçãodeserviçode fornecimento e distri-
buição de energia elétrica para oCentro de Transmissão FM (CTFM). 
Valor total anual R$ 149.760,00​. Vigência: 12(doze) meses. Data da 
assinatura: 08/10/2021. Assinam: Kátia Marília Silveira Carneiro pela 
Empresa Mineira de Comunicação Ltda.– EMC e Hamilton Rodrigues 
Ribeiro e Marlon Alexsander Carvalho pela CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A.

3 cm -08 1542375 - 1

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 5000075868/2021 decorrente do Processo de Compras nº 
3151005 000007/2021 de dispensa de licitação. Partes: EMPRESA 
MINEIRA DE COMUNICAÇÃO LTDA.- EMC e CEMIG DISTRI-
BUIÇÃO S.A. Objeto: prestaçãodeserviçode fornecimento e distri-
buição de energia elétrica para oCentro de Transmissão AM (CTAM). 
Valor total anual R$364.200,00​. Vigência: 12(doze) meses. Data da 
assinatura: 08/10/2021. Assinam: Kátia Marília Silveira Carneiro pela 
Empresa Mineira de Comunicação Ltda.– EMC e Hamilton Rodrigues 
Ribeiro e Marlon Alexsander Carvalho pela CEMIG DISTRIBUIÇÃO 
S.A.

3 cm -08 1542472 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Econômico

JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS
Edital de Concorrência nº 001/2020. Processo de Compra nº 21/2020 - 
SEI nº 1220.01.0007057/2020-08. O Presidente e os Membros Titulares 
da Comissão Especial de Licitação, no uso de suas atribuições e à vista 
do RELATÓRIO DA COMISSÃO – ENVELOPE 3 – PROPOSTA 
COMERCIAL, torna público o resultado do julgamento das propos-
tas de preços apresentadas à Licitação objeto do Edital em epígrafe, 
com a seguinte classificação definitiva: LOTE 1: 1º Versaurb Geoin-
formação, Engenharia e Arquitetura – 96,25 pontos; 2º NMC Projetos 
e Consultoria Ltda – 94,00 pontos; 3º Geoline Engenharia Ltda – 86,42 
pontos. LOTE 2: 1º Versaurb Geoinformação, Engenharia e Arquite-
tura – 96,25 pontos; 2º NMC Projetos e Consultoria Ltda – 94,00 pon-
tos; 3º Geoline Engenharia Ltda – 85,79 pontos. Fica aberto prazo de 
05 (cinco) dias úteis para interposição de recurso a partir do dia 13 de 
outubro de 2021.

4 cm -08 1542480 - 1

CERTIFICADO
REGISTRO E CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÃO DE APOIO
O GRUPO DE APOIO TÉCNICO EM MINAS GERAIS - GATMG, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEDE Nº 14 de 
03 de abril de 2020, em consoante à Lei Estadual nº 22.929 de 12 de 
janeiro de 2018, o Decreto Estadual 47.442 de 04 de julho de 2018, e o 
Decreto Estadual 47.512, de 15 de outubro de 2018, RESOLVE:
Certificar a FUNDAÇÃO DE APOIO E DESENVOLVIMENTO 
AO ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - FADEPE, CNPJ nº 
00.703697/0001-67, para a atuar como Fundação de Apoio à FUN-
DAÇÃO EZEQUIEL DIAS - FUNED, CNPJ nº 17.503.475/0001-01, 
processo SEI nº 2260.01.0004014/2021-58. O presente certificado tem 
validade de 04 (quatro) anos, a partir da data de emissão, renovável por 
igual período, segundo art. 5º, inciso III, da Lei Estadual nº 22.929, 
de 2018.

Lucas Cristiano Ferreira Alves
Presidente GATMG

4 cm -08 1542198 - 1

CERTIFICADO
REGISTRO E CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÃO DE APOIO
O GRUPO DE APOIO TÉCNICO EM MINAS GERAIS - GATMG, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEDE Nº 14 de 
03 de abril de 2020, em consoante à Lei Estadual nº 22.929 de 12 de 
janeiro de 2018, o Decreto Estadual 47.442 de 04 de julho de 2018, e o 
Decreto Estadual 47.512, de 15 de outubro de 2018, RESOLVE:
Certificar a Fundação de Desenvolvimento Científico e Cultural - FUN-
DECC, CNPJ nº 07.905.127/0001-07, para a atuar como Fundação de 
Apoio à Fundação Ezequiel Dias, CNPJ nº 17.503.475/0001-01, pro-
cesso SEI nº 2260.01.0004553/2021-55. O presente certificado tem 
validade de 04 (quatro) anos, a partir da data de emissão, renovável 
por igual período, segundo art. 5º, inciso III, da Lei Estadual nº 22.929, 
de 2018.

Lucas Cristiano Ferreira Alves
Presidente GATMG

4 cm -08 1542196 - 1

CERTIFICADO
REGISTRO E CREDENCIAMENTO DE FUNDAÇÃO DE APOIO
O GRUPO DE APOIO TÉCNICO EM MINAS GERAIS - GATMG, 
no uso de suas atribuições que lhe confere a Resolução SEDE Nº 14 de 
03 de abril de 2020, em consoante à Lei Estadual nº 22.929 de 12 de 
janeiro de 2018, o Decreto Estadual 47.442 de 04 de julho de 2018, e o 
Decreto Estadual 47.512, de 15 de outubro de 2018, RESOLVE:
Certificar a FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA, 
CNPJ nº 05.330.436/0001-62, para a atuar como Fundação de Apoio à 
FUNDAÇÃO EZEQUIEL DIAS (FUNED), CNPJ nº 17.503.475/0001- 
01, processo SEI nº 2260.01.0004561/2021-33. O presente certificado 
tem validade de 04 (quatro) anos, a partir da data de emissão, reno-
vável por igual período, segundo art. 5º, inciso III, da Lei Estadual nº 
22.929, de 2018.

Lucas Cristiano Ferreira Alves
Presidente GATMG

4 cm -08 1542199 - 1

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais - FAPEMIG
EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL AO 

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE Nº 2.252/2017
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG. Contratada: Simpress Comércio, Loca-
ção e Serviços LTDA. CNPJ: 07.432.517/0001-07. Processo 
SEI: 2070.01.0001818/2019-06. Processo de Compras 2071022 
000054/2017. Objeto: Rescisão amigável do Contrato nº 2.252/2017, 

a partir da sua publicação. Data de assinatura: 24/09/2021. Signatários: 
Camila Pereira de Oliveira Ribeiro​​​ - Diretora de Planejamento, Gestão 
e Finanças da FAPEMIG, Vittório Danesi – Representante legal da Con-
tratada e Paulo Roberto Alouche – Representante legal da Contratada.

3 cm -08 1541955 - 1

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 009264778.

Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais 
– FAPEMIG. Contratada: Cetest Minas Engenharia e Serviços S/A. 
CNPJ: 24.016.172/0001-11. Processo SEI: 2070.01.0001924/2020-51. 
Processo de Compras 2071022 000033/2020. Objeto: Prorrogaçãoda 
vigência do Contratonº 009264778. Data de assinatura: 08/10/2021. 
Vigência: A contar de 18/12/2021 a 17/12/2022. Valor global estimado: 
R$ 696.453,96 (seiscentos e noventa e seis mil quatrocentos e cin-
quenta e três reais e noventa e seis centavos). Dotação Orçamentária: 
2071.19.122.705.2500.0001.3.3.90.39.21.0.10.1. Signatários: Camila 
Pereira de Oliveira Ribeiro​​​ - Diretora de Planejamento, Gestão e Finan-
ças da FAPEMIG e Fábio Izidoro de Souza - Representante legal da 
Contratada.

3 cm -08 1542280 - 1

RESULTADO DO CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2021
PROCESSO SEI: 2070.01.0002356/2021-24

A Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas Gerais – FAPE-
MIG, comunica o resultado do CREDENCIAMENTO POR CHA-
MADA PÚBLICA Nº 01/2021, para a aquisição de Gêneros Ali-
mentícios da Agricultura Familiar – Café moído e torrado através do 
PAAFamiliar. Participantes: Cooperativa dos Produtores de Café Espe-
cial de Boa Esperança – ASSCOSTAS; Cooperativa dos Agricultores 
Familiares de Poço Fundo e Região Ltda – COOPFAM; Prado Cafés 
Especiais Ltda. A classificação dos participantes ocorreu da seguinte 
forma: 1° lugar: Cooperativa dos Produtores de Café Especial de Boa 
Esperança – ASSCOSTAS, conforme item 6.3.1.2, II do edital. Os 
membros da Comissão procederam, então, ao sorteio para definição 
da ordem de classificação dos demais participantes, conforme item 6.6 
do edital, sendo: 2° lugar: Cooperativa dos Agricultores Familiares de 
Poço Fundo e Região Ltda – COOPFAM e 3° lugar: Prado Cafés Espe-
ciais Ltda. Este resultado será comunicado aos participantes do cha-
mamento, por e-mail, em atendimento ao item 9.1.1 do edital, sendo o 
prazo de recurso do dia 13 a 19/10 (5 dias úteis).

Belo Horizonte, 08 de outubro de 2021
Ass) Soraia Faleiro Reis e Comissão de Credenciamento.

5 cm -08 1542078 - 1

EXTRATO DO CONVÊNIO PARA PESQUISA, 
DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO (PD&I) DE 

CONCESSÃO DE COTA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO 
CIENTÍFICA E TECNOLÓGICA Nº 6.31/2021 

Partícipes: FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – FAPEMIG e a UNIVERSIDADE FEDERAL 
DE MINAS GERAIS – UFMG. O presente Convênio tem por objeto 
a concessão de cotas à EXECUTORA para outorga e pagamento de 
bolsas do Programa Institucional de Iniciação Científica e Tecnológica 
- PIBIC. Vigência: A vigência do presente convênio é de 5 (cinco) anos, 
a contar da data de sua publicação no Diário Oficial. Data da assina-
tura 07/10/2021 . O valor global estimado é de R$13.252.800,00 (treze 
milhões, duzentos e cinquenta e dois mil, oitocentos reais). Dotação 
orçamentária: 2071 19 571 001 4007 0001 335043 0 101 2071 19 571 
001 4007 0001 339018 0 1012071 19 571 001 4007 0001 339041 0 
1012071 19 571 001 4007 0001 332041 0 1012071 19 571 001 4007 
0001 339039 0 101. Signatários: Marcelo Gomes Speziali (Diretor de 
Ciência, Tecnologia e Inovação da Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado de Minas Gerais) e João Alberto de Almeida (Decano do Conse-
lho Universitário da Universidade Federal de Minas Gerais – UFMG).

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA
che ; oet-00025-21 ; iii colóquio internacional escrita, som, imagem - 
natureza em foco ; cecília nazaré de lima ; 2071 19 573 001 4008 0001 
335043 0 10 1 , 2071 19 573 001 4008 0001 339020 0 10 1 , 2071 19 
573 001 4008 0001 339039 0 10 1 ; 26/10/2021 ; 29/10/2021 ; univer-
sidade federal de minas gerais ;  R$ 18.502,30 ;

6 cm -08 1542367 - 1

Banco de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - BDMG

CONTRATO - EDITAL DE CREDENCIAMENTO 05/2021
CT 6019/2021. Contratada: GUSTAVO LAMAS INTERMEDIA-
ÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA (GUSLAM CONSULTORIA), CNPJ 
41.009.348/0001-27 - Valor: R$150.000,00. Objeto: Contratação para 
atuar como correspondente Bancário do BDMG conforme termos e 
condições do Edital de Credenciamento BDMG-05/2021. Dotação 
orçamentária: 8199910045 - GOP - Comissões dos Agentes. Prazo: 60 
meses a contar da assinatura. Data de assinatura: 08/10/2021. Apro-
vação: Diretora Comercial, de Pessoas e Produtos do BDMG, em 
07/10/2021.

3 cm -08 1542576 - 1

Companhia de Desenvolvimento 
de Minas Gerais - CODEMGE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 6º Termo Aditivo ao Contrato nº 10958. Processo 
Interno n° 469/19. Contratado: Lumens Engenharia Ltda, CNPJ 
n° 64.330.814/0001-77. Objeto: Prorrogação dos prazos de vigên-
cia e de execução por 90 dias. Base Legal: Artigo 71 da Lei Federal 
13.303/2016. Data da Assinatura: 27/08/2021.

EXTRATO DE CONTRATO
Extrato do Contrato nº 11.167. Processo de Dispensa de Licitação. Pro-
cesso Interno n° 156/2021. Base Legal: Art. 29, I, da Lei 13.303/2016. 
Contratado: Geralpocos LTDA, CNPJ n° 71.222.244/0001-67. Objeto: 
Serviços técnicos para execução de testes e elaboração de relatórios 
para fornecimento de informações complementares para obtenção de 
outorga, junto ao IGAM, de poço artesiano na área do Palácio das 
Mangabeiras. Prazo de Vigência: 90 (noventa) dias. Valor Global: R$ 
4.980,00 (quatro mil novecentos e oitenta reais). Data da Assinatura: 
01/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 10.452. Processo Interno 
n° 516/2017. Contratado: Produtoria – Dias Melhores, CNPJ n° 
17.850.705/0001-09. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 8 
(oito) meses. Base Legal: Art. 72 da Lei 13.303/2016. Data da Assi-
natura: 23/07/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 1° Termo Aditivo ao Contrato nº 11.035. Processo Interno n° 
13/2020. Contratado: Proteção Contra Incêndio Rival do Fogo LTDA, 
CNPJ n° 07.835.954/0001-63. Objeto: Prorrogação do prazo de vigên-
cia por 12 (doze) meses. Base Legal: Art. 71, II, da Lei 13.303/2016. 
Data da Assinatura: 20/09/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 10.544. Processo Interno 
n° 331/2018. Contratado: Companhia de Tecnologia da Informação do 
Estado de Minas Gerais - PRODEMGE, CNPJ n° 16.636.540/0001-04. 
Objeto: Acresce ao contrato o valor de R$ 38.400,00 (trinta e oito mil e 
quatrocentos reais), correspondente a 3,25%, em virtude da readequa-
ção da volumetria para o serviço de Acesso VPN, atualiza a cláusula 9ª, 
referente à Proteção de Dados Pessoais, e renumera as cláusulas subse-
quentes, e altera a cláusula 2ª dos serviços Integração à Rede Governo, 
Gerenciamento de Nível de Serviços da Rede IP Multisserviços, Acesso 
ao Ambiente Mainframe e Conexão de Alta Disponibilidade à Internet. 
Base Legal: Art. 72 e art. 81 da Lei 13.303/2016. Data da Assinatura: 
05/10/2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Extrato do 5° Termo Aditivo ao Contrato nº 10.501. Processo 
Interno n° 188/2018. Contratado: Alvo Segurança LTDA, CNPJ n° 
05.869.736/0001-14. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por 12 
(doze) meses e reajusta o valor do contrato em 4,93%, resultante de 
acordo entre as partes para aplicação de 50% do INPC. Base Legal: Art. 
71, II, da Lei 13.303/2016. Data da Assinatura: 21/09/2021.

11 cm -08 1542567 - 1

Companhia Energética de 
Minas Gerais - CEMIG
CEMIG BAGUARI ENERGIA S.A.

CNPJ 08.222.510/0001-15 – NIRE 3130002364-8 
ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

Data, horário e local: 28 de setembro de 2021, às 8h50min, por meio 
de videoconferência. Convocação e participações: Presentes a acionista 
que representa a totalidade do Capital Social e o Diretor Sérgio Teixeira 
de Castro. Dispensada a publicação da convocação, nos termos da Lei 
6.404/1976. Mesa e instalação: O Diretor Sérgio Teixeira de Castro pre-
sidiu a reunião, convidando a mim, Denis Teixeira Ferreira Dias, para 
secretariá-lo. Instalada a reunião, a acionista aprovou a lavratura da pre-
sente ata na forma de sumário. Ordem do dia: Eleição de membros da 
Diretoria Executiva. Deliberação: A acionista deliberou: 1- Eleição de 
membros da Diretoria Executiva – eleger, em razão das renúncias dos 
Srs. Paulo Mota Henriques e Sérgio Teixeira de Castro, conforme car-
tas arquivadas na Companhia, para cumprir o mandato em curso de 
2 (dois) anos, ou seja, até a Assembleia Geral Ordinária de 2022, ou 
até que seus sucessores, devidamente eleitos, sejam empossados: a) 
para Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro da Silva, brasileiro, casado, 
engenheiro mecânico, Carteira de Identidade MG 10442183 SSP/MG 
e CPF 053415416-69; e, b) para Diretor sem designação específica: 
Leonardo George de Magalhães, brasileiro, casado, contador, CPF 
617665426-20, Carteira de Identidade M-4303799-SSP/MG. Todos 
os eleitos são domiciliados em Belo Horizonte-MG, na Av. Barbacena, 
1200, Santo Agostinho, CEP 30190-924.
Os Diretores eleitos declararam, antecipadamente, que não incor-
rem em nenhuma proibição no exercício de atividade mercantil, que 
preenchem os requisitos legais e não se enquadram em nenhuma das 
vedações descritas na Lei 6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais nor-
mas e regulamentações aplicáveis. Assumiram, ainda, o compromisso 
solene de conhecer, observar e acatar os princípios, valores éticos e 
normas estabelecidos no Código de Conduta Profissional e Declara-
ção de Princípios Éticos da Cemig e no Código de Conduta Ética do 
Servidor Público e da Alta Administração do Estado de Minas Gerais. 
O Presidente informou que a Diretoria Executiva ficou assim consti-
tuída: Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro da Silva; e, Diretores sem 
designação específica Cibele Soares Dias dos Anjos e Leonardo George 
de Magalhães. Encerramento: Franqueada a palavra e como não houve 
outras manifestações, lavrou-se a presente ata que, lida e aprovada, foi 
assinada pelos presentes. aa.) Denis Teixeira Ferreira Dias, pela Cemig 
Geração e Transmissão S.A.- Cemig GT. Sérgio Teixeira de Castro, 
Diretor. Confere com o original. Junta Comercial do Estado de Minas 
Gerais. Certifico o registro sob o nº 8834878 em 05/10/2021, protocolo 
21/713.704-1. Marinely de Paula Bomfim Secretária-Geral.

9 cm -08 1542455 - 1

COMPANHIA ENERGÉTICA DE MINAS GERAIS – CEMIG
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS 

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico N° 806-G15980. Objeto: Painel de supervisão e con-
trole p/ unidade geradora na PCH Neblina.
Pregão Eletrônico 500-G15950. Objeto: Material de Cabeamento de 
Rede.
Edital e demais informações: http://compras.cemig.com.br.

2 cm -08 1542389 - 1

CEMIG DISTRIBUIÇÃO S.A.
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico – N° 530-G15511. Objeto: Calibrador Portátil 
Monofásico Retomada da sessão: 15/10/2021 às 10 horas, no site www.
cemig.com.br.
Pregão Eletrônico 530-G15993. Objeto: Blocos Terminais.
Edital e demais informações: http://compras.cemig.com.br

2 cm -08 1542471 - 1

CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S. A.
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

AVISOS DE EDITAL
Pregão Eletrônico 510-G15983. Objeto: TRANSDUTOR DE PROXI-
MIDADE E CONDICIONADOR DE SINAL.
Pregão Eletrônico 510-H15979. Objeto: modelo de otimização do des-
pacho hidrotérmico.
Pregão Eletrônico 510-G15986. Objeto: Capacitores de potência.

CONTRATOS
Pregão Eletrônico 510-G15799 Nº CONTRATO: 4500030604. Contra-
tada: VITEK CONSULTORIA LTDA. Objeto: Sistema de Aquisição 
de Dados. Valor: R$ 143.824,40. Prazo 70 dias a partir de 05/10/2021. 
Ass.: 07/10/2021 Homolog.: 03/09/2021.

3 cm -08 1542476 - 1

CEMIG PCH S.A.
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAL E SERVIÇOS

ADITIVOS
5002001378/860 - Contratada: MAR E AR – SERVIÇOS SUBAQUÁ-
TICOS LTDA. Objeto: Rescisão Amigável. Ass: 05/10/2021
5002001190-530. Contratada: SIPASE COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EM TRANSFORMADORES LTDA. Objeto: Termo de Distrato. 
Ass:06/10/2021.

2 cm -08 1542439 - 1

CEMIG PCH S.A.
CNPJ 04.739.936/0001-90 – NIRE 31300016251

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data, horário e local: 28 de setembro de 2021, às 8h10min, por meio 
de videoconferência. Convocação e participações: Presentes a acionista 
que representa a totalidade do Capital Social e o Diretor Dimas Costa. 
Dispensada a publicação da convocação, nos termos da Lei 6.404/1976. 
Mesa e instalação: O Diretor Dimas Costa presidiu a reunião, convi-
dando a mim, Denis Teixeira Ferreira Dias, para secretariá-lo. Instalada 
a reunião, a acionista aprovou a lavratura da presente ata na forma de 
sumário. Ordem do dia: Eleição de membros da Diretoria Executiva. 
Deliberação: A acionista deliberou: 1- Eleição de membros da Dire-
toria Executiva – eleger, em razão das renúncias dos Srs. Paulo Mota 
Henriques, Dimas Costa e Sérgio Teixeira de Castro, conforme car-
tas arquivadas na Companhia, para cumprir o mandato em curso de 
2 (dois) anos, ou seja, até a Assembleia Geral Ordinária de 2022, ou 
até que seus sucessores, devidamente eleitos, sejam empossados: a) 
para Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro da Silva, brasileiro, casado, 
engenheiro mecânico, Carteira de Identidade MG 10442183 SSP/MG 
e CPF 053415416-69; e, b) para Diretores sem designação específica: 
Demétrio Alexandre Ferreira, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, 
Carteira de Identidade MG 3451463 PC/MG e CPF 523436506-91 
e Leonardo George de Magalhães, brasileiro, casado, contador, CPF 
617665426-20, Carteira de Identidade M-4303799-SSP/MG. Todos 
os eleitos são domiciliados em Belo Horizonte-MG, na Av. Barba-
cena, 1200, Santo Agostinho, CEP 30190-924. Os Diretores eleitos 
declararam, antecipadamente, que não incorrem em nenhuma proibi-
ção no exercício de atividade mercantil, que preenchem os requisitos 
legais e não se enquadram em nenhuma das vedações descritas na Lei 
6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais normas e regulamentações apli-
cáveis. Assumiram, ainda, o compromisso solene de conhecer, observar 
e acatar os princípios, valores éticos e normas estabelecidos no Código 
de Conduta Profissional e Declaração de Princípios Éticos da Cemig e 
no Código de Conduta Ética do Servidor Público e da Alta Administra-
ção do Estado de Minas Gerais. O Presidente informou que a Diretoria 
Executiva ficou assim constituída: Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro 
da Silva; e, Diretores sem designação específica: Demétrio Alexandre 
Ferreira e Leonardo George de Magalhães. Encerramento: Franqueada 
a palavra e como não houve outras manifestações, lavrou-se a presente 
ata que, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. aa.)Denis Tei-
xeira Ferreira Dias, pela Cemig Geração e Transmissão S.A.- Cemig 
GT. Dimas Costa, Diretor. Confere com o original. Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro sob o nº 8834881 
em 05/10/2021, protocolo 21/712.490-9. Marinely de Paula Bomfim 
Secretária-Geral.

10 cm -08 1542443 - 1

ROSAL ENERGIA S.A.
CNPJ 03.475.839/0001-74 – NIRE 31300021301

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data, horário e local: 28 de setembro de 2021, às 8h30min, por meio 
de videoconferência. Convocação e participações: Presentes a acionista 
que representa a totalidade do Capital Social e o Diretor Dimas Costa. 
Dispensada a publicação da convocação, nos termos da Lei 6.404/1976. 
Mesa e instalação: O Diretor Dimas Costa presidiu a reunião, convi-
dando a mim, Denis Teixeira Ferreira Dias, para secretariá-lo. Instalada 
a reunião, a acionista aprovou a lavratura da presente ata na forma de 
sumário. Ordem do dia: Eleição de membros da Diretoria Executiva. 
Deliberação: A acionista deliberou: 1- Eleição de membros da Dire-
toria Executiva – eleger, em razão das renúncias dos Srs. Paulo Mota 
Henriques, Dimas Costa e Sérgio Teixeira de Castro, conforme car-
tas arquivadas na Companhia, para cumprir o mandato em curso de 
2 (dois) anos, ou seja, até a Assembleia Geral Ordinária de 2022, ou 
até que seus sucessores, devidamente eleitos, sejam empossados: a) 
para Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro da Silva, brasileiro, casado, 
engenheiro mecânico, Carteira de Identidade MG 10442183 SSP/MG 
e CPF 053415416-69; e, b) para Diretores sem designação específica: 
Demétrio Alexandre Ferreira, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, 
Carteira de Identidade MG 3451463 PC/MG e CPF 523436506-91 
e Leonardo George de Magalhães, brasileiro, casado, contador, CPF 
617665426-20, Carteira de Identidade M-4303799-SSP/MG. Todos 
os eleitos são domiciliados em Belo Horizonte-MG, na Av. Barba-
cena, 1200, Santo Agostinho, CEP 30190-924. Os Diretores eleitos 
declararam, antecipadamente, que não incorrem em nenhuma proibi-
ção no exercício de atividade mercantil, que preenchem os requisitos 
legais e não se enquadram em nenhuma das vedações descritas na Lei 
6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais normas e regulamentações apli-
cáveis. Assumiram, ainda, o compromisso solene de conhecer, observar 
e acatar os princípios, valores éticos e normas estabelecidos no Código 
de Conduta Profissional e Declaração de Princípios Éticos da Cemig e 
no Código de Conduta Ética do Servidor Público e da Alta Administra-
ção do Estado de Minas Gerais. O Presidente informou que a Diretoria 
Executiva ficou assim constituída: Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro 
da Silva; e, Diretores sem designação específica: Demétrio Alexandre 
Ferreira e Leonardo George de Magalhães. Encerramento: Franqueada 
a palavra e como não houve outras manifestações, lavrou-se a presente 
ata que, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. aa.)Denis Tei-
xeira Ferreira Dias, pela Cemig Geração e Transmissão S.A.- Cemig 
GT. Dimas Costa, Diretor. Confere com o original. Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro sob o nº 8834867 
em 05/10/2021, protocolo 21/712.658-8. Marinely de Paula Bomfim 
Secretária-Geral.

10 cm -08 1542456 - 1

SÁ CARVALHO S.A.
CNPJ 03.907.799/0001-92 – NIRE 31300014801 

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data, horário e local: 28 de setembro de 2021, às 8h40min, por meio 
de videoconferência. Convocação e participações: Presentes a acionista 
que representa a totalidade do Capital Social e o Diretor Dimas Costa. 
Dispensada a publicação da convocação, nos termos da Lei 6.404/1976. 
Mesa e instalação: O Diretor Dimas Costa presidiu a reunião, convi-
dando a mim, Denis Teixeira Ferreira Dias, para secretariá-lo. Instalada 
a reunião, a acionista aprovou a lavratura da presente ata na forma de 
sumário. Ordem do dia: Eleição de membros da Diretoria Executiva. 
Deliberação: A acionista deliberou: 1- Eleição de membros da Dire-
toria Executiva – eleger, em razão das renúncias dos Srs. Paulo Mota 
Henriques, Dimas Costa e Sérgio Teixeira de Castro, conforme car-
tas arquivadas na Companhia, para cumprir o mandato em curso de 
2 (dois) anos, ou seja, até a Assembleia Geral Ordinária de 2022, ou 
até que seus sucessores, devidamente eleitos, sejam empossados: a) 
para Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro da Silva, brasileiro, casado, 
engenheiro mecânico, Carteira de Identidade MG 10442183 SSP/MG 
e CPF 053415416-69; e, b) para Diretores sem designação específica: 
Demétrio Alexandre Ferreira, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, 
Carteira de Identidade MG 3451463 PC/MG e CPF 523436506-91 
e Leonardo George de Magalhães, brasileiro, casado, contador, CPF 
617665426-20, Carteira de Identidade M-4303799-SSP/MG. Todos 
os eleitos são domiciliados em Belo Horizonte-MG, na Av. Barba-
cena, 1200, Santo Agostinho, CEP 30190-924. Os Diretores eleitos 
declararam, antecipadamente, que não incorrem em nenhuma proibi-
ção no exercício de atividade mercantil, que preenchem os requisitos 
legais e não se enquadram em nenhuma das vedações descritas na Lei 
6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais normas e regulamentações apli-
cáveis. Assumiram, ainda, o compromisso solene de conhecer, observar 
e acatar os princípios, valores éticos e normas estabelecidos no Código 
de Conduta Profissional e Declaração de Princípios Éticos da Cemig e 
no Código de Conduta Ética do Servidor Público e da Alta Administra-
ção do Estado de Minas Gerais. O Presidente informou que a Diretoria 
Executiva ficou assim constituída: Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro 
da Silva; e, Diretores sem designação específica: Demétrio Alexandre 
Ferreira e Leonardo George de Magalhães. Encerramento: Franqueada 
a palavra e como não houve outras manifestações, lavrou-se a presente 
ata que, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. aa.)Denis Tei-
xeira Ferreira Dias, pela Cemig Geração e Transmissão S.A.- Cemig 
GT. Dimas Costa, Diretor. Confere com o original. Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro sob o nº 8834919 
em 05/10/2021, protocolo 21/712.797-5. Marinely de Paula Bomfim 
Secretária-Geral.

10 cm -08 1542458 - 1

CEMIG GERAÇÃO POÇO FUNDO S.A.
CNPJ 04.451.907/0001-28 – NIRE 31300015831

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
Data, horário e local: 28 de setembro de 2021, às 8h05min, por meio 
de videoconferência. Convocação e participações: Presentes a acionista 
que representa a totalidade do Capital Social e o Diretor Dimas Costa. 
Dispensada a publicação da convocação, nos termos da Lei 6.404/1976. 
Mesa e instalação: O Diretor Dimas Costa presidiu a reunião, convi-
dando a mim, Denis Teixeira Ferreira Dias, para secretariá-lo. Instalada 
a reunião, a acionista aprovou a lavratura da presente ata na forma de 
sumário. Ordem do dia: Eleição de membros da Diretoria Executiva. 
Deliberação: A acionista deliberou: 1- Eleição de membros da Dire-
toria Executiva – eleger, em razão das renúncias dos Srs. Paulo Mota 
Henriques, Dimas Costa e Sérgio Teixeira de Castro, conforme car-
tas arquivadas na Companhia, para cumprir o mandato em curso de 
2 (dois) anos, ou seja, até a Assembleia Geral Ordinária de 2022, ou 
até que seus sucessores, devidamente eleitos, sejam empossados: a) 
para Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro da Silva, brasileiro, casado, 
engenheiro mecânico, Carteira de Identidade MG 10442183 SSP/MG 
e CPF 053415416-69; e, b) para Diretores sem designação específica: 
Demétrio Alexandre Ferreira, brasileiro, casado, engenheiro mecânico, 
Carteira de Identidade MG 3451463 PC/MG e CPF 523436506-91 
e Leonardo George de Magalhães, brasileiro, casado, contador, CPF 
617665426-20, Carteira de Identidade M-4303799-SSP/MG. Todos 
os eleitos são domiciliados em Belo Horizonte-MG, na Av. Barba-
cena, 1200, Santo Agostinho, CEP 30190-924. Os Diretores eleitos 
declararam, antecipadamente, que não incorrem em nenhuma proibi-
ção no exercício de atividade mercantil, que preenchem os requisitos 
legais e não se enquadram em nenhuma das vedações descritas na Lei 
6.404/1976, Lei 13.303/2016 e demais normas e regulamentações apli-
cáveis. Assumiram, ainda, o compromisso solene de conhecer, observar 
e acatar os princípios, valores éticos e normas estabelecidos no Código 
de Conduta Profissional e Declaração de Princípios Éticos da Cemig e 
no Código de Conduta Ética do Servidor Público e da Alta Administra-
ção do Estado de Minas Gerais. O Presidente informou que a Diretoria 
Executiva ficou assim constituída: Diretor-Presidente: Thadeu Carneiro 
da Silva; e, Diretores sem designação específica: Demétrio Alexandre 
Ferreira e Leonardo George de Magalhães. Encerramento: Franqueada 
a palavra e como não houve outras manifestações, lavrou-se a presente 
ata que, lida e aprovada, foi assinada pelos presentes. aa.) Denis Tei-
xeira Ferreira Dias, pela Cemig Geração e Transmissão S.A.- Cemig 
GT. Dimas Costa, Diretor. Confere com o original. Junta Comercial 
do Estado de Minas Gerais. Certifico o registro sob o nº 8834885 
em 05/10/2021, protocolo 21/713.895-1. Marinely de Paula Bomfim 
Secretária-Geral.

10 cm -08 1542450 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 32021100902410701128.


